копия дело №

УИД 16RS0№-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Казань 09 февраля 2024 года

Приволжский районный суд города Казани в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р.,

с участием государственного обвинителя Вахитова И.Р.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО7,

при секретаре Ахметовой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, комн. 4, в браке не состоящего, имеющего 2 несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого:

- 13.04.2007 

<

данные изъяты> районным судом г. Казани по ч. 1 ст. 105 УК РФ сроком на 8 лет 5 месяцев лишение свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор мирового судьи участка № 2 

<

данные изъяты> района Республики Татарстан от 11.08.2003, общий срок 8 лет 6 месяцев лишение свободы, освобожден 08.05.2015 по отбытию наказания;

- 24.03.2011 

<

данные изъяты> городским судом РТ по ч. 4 ст. 111 УК РФ сроком 8 лет лишение свободы, освобожден 25.01.2019 года по отбытию наказания; 

- 15.12.2022 

<

данные изъяты> районным судом г. Казани по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

- 03.08.2023 

<

данные изъяты> районным судом г. Казани по ч. 1 ст. 112, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 116.1УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69, ст. 74 (по приговору от 15.12.2022), ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 2 статьи 116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением 

<

данные изъяты> городского суда Республики Башкортостан от 10 декабря 2018 года по основаниям, предусмотренным Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлен административный надзор, после отбытия наказания на срок установленным законодательством РФ для погашения судимости по приговору 

<

данные изъяты> городского суда Республики Татарстан от 24 марта 2011 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания со следующими ограничениями: в виде запрета пребывать в местах общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков; запрета посещать места поведение массовых мероприятий и иных мероприятий, и участвовать в указанных мероприятиях; запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы; запрета выезда за пределы муниципального образования, которое им избрано при освобождении местом жительства или пребывания; обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 21 декабря 2018 года. 29 января 2019 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет в отделе полиции №10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани по месту жительства по адресу: 

<

адрес> комната 4. При постановке на административный надзор ФИО2 письменно предупрежден и ознакомлен со вступлением в законную силу ФЗ № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные акты РФ», а именно о том, что в случае уклонения от административного надзора, несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, он может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. ФИО2 при постановке на учет было избрано место жительство по адресу: 

<

адрес> комната 4, где в отношении него было заведено дело административного надзора № 9/2019 сроком по 25 января 2027 года. При постановке на учет с ФИО2 была проведена профилактическая беседа о необходимости исправления, недопустимости нарушений административного надзора, совершения преступлений и правонарушений, он собственноручно подписал предупреждение, в котором был ознакомлен с установленными в отношении него обязанностями. ФИО2 был предупрежден о том, что в случае неисполнения возложенных судом обязанностей, ограничений, либо при совершении административных правонарушений ему могут быть установлены дополнительные ограничения, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора и нарушения ограничений, возложенных на него судом. Также ФИО2 был уведомлен о заведении дела административного надзора в отношении него и тогда же был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани каждый 1,2-ой и последний «четверг» месяца с 08:00 до 18:00 часов. 

С утвержденным графиком прибытия на регистрацию в ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани ФИО2 был ознакомлен, также ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, о том, что в отношении него может быть продлен административный надзор судом в связи с совершением им в течении одного года 2-х и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также ФИО2 был предупрежден о недопущении установленных ему ограничений. 18 марта 2021 года в связи с неоднократными нарушениями ФИО2 установленных судом административных ограничений, решением Приволжского районного суда города Казани ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 02 апреля 2021 года. 30 марта 2021 года ФИО2 собственноручно было подписано предупреждение и график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, где ФИО2 был ознакомлен с установленными в отношении него дополнительными административными ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 25 ноября 2021 года ввиду несоблюдения ФИО2 установленных судом административных ограничений, решением Приволжского районного суда города Казани установлены дополнительные ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи. Решение вступило в законную силу 10 декабря 2021 года. 10 декабря 2021 года ФИО2 собственноручно подписано предупреждение, где ФИО2 был ознакомлен с установленными в отношении него дополнительными административными ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». После постановки на учет ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение возложенным на него судом обязанностей и ограничений. ФИО2, имея умысел, направленный на неоднократное нарушение установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений и совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого решением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 10 декабря 2018 года установлен административный надзор и административные ограничения, в том числе решением Приволжского районного суда г. Казани от 18 марта 2021 года установлены дополнительные ограничения, решением Приволжского районного суда г. Казани от 25 ноября 2021 года установлены дополнительные ограничения, совершил умышленное преступление против правосудия при следующих обстоятельствах. Так, 15 сентября 2022 года в 01 час 00 минут ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал дома по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, комната 4. Тем самым в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, и он, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району г. Казани от 15 сентября 2022 года был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 05 (пять) суток. Постановление вступило в законную силу 27 сентября 2022 года. Он же, ФИО2, в нарушении установленных судом ограничений, в течении одного года, неоднократно допускал несоблюдение ограничений, установленных ему решением 

<

данные изъяты> городского суда Республики Башкортостан от 10 декабря 2018 года, в том числе решением Приволжского районного суда г. Казани от 18 марта 2021 года установлены дополнительные ограничения, решением 

<

данные изъяты> районного суда г. Казани от 25 ноября 2021 года установлены дополнительные ограничения, то есть совершал административные правонарушения против порядка управления: 

- 20 января 2023 года в 00 часов 30 минут ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал дома по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> комната 4. Тем самым в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, и он, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по 

<

данные изъяты> судебному району 

<

адрес> от 23 января 2023 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста. Постановление вступило в законную силу 03 февраля 2023 года.

- 16 февраля 2023 года в 00 часа 50 минут ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал дома по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> комната 4. Тем самым в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, и он, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по 

<

данные изъяты> судебному району 

<

адрес> от 10 марта 2023 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста. Постановление вступило в законную силу 21 марта 2023 года.

- 20 февраля 2023 года в 23 часа 50 минут ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал дома по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> комната 4. Тем самым в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, и он, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по 

<

данные изъяты> судебному району 

<

адрес> от 10 марта 2023 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста. Постановление вступило в законную силу 21 марта 2023 года.

- 07 марта 2023 года в 22 часа 30 минут ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал дома по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> комната 4. Тем самым в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, и он постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по 

<

данные изъяты> судебному району 

<

адрес> от 10 марта 2023 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста. Постановление вступило в законную силу 21 марта 2023 года.

- 16 апреля 2023 года в 23 часа 40 минут ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал дома по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> комната 4. Тем самым в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, и он постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по 

<

данные изъяты> судебному району 

<

адрес> от 27 апреля 2023 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста. Постановление вступило в законную силу 08 мая 2023 года.

- 21 апреля 2023 года в 22 часа 51 минут ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал дома по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> комната 4. Тем самым в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, и он постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по 

<

данные изъяты> судебному району 

<

адрес> от 27 апреля 2023 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста. Постановление вступило в законную силу 08 мая 2023 года.

- 26 апреля 2023 года в 00 часов 30 минут ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал дома по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> комната 4. Тем самым в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, и он, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по 

<

данные изъяты> судебному району 

<

адрес> от 27 апреля 2023 года был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста. Постановление вступило в законную силу 08 мая 2023 года.

Он же, ФИО2, в нарушение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу и членам его семьи, 22 мая 2023 года в 22 часов 15 минут, находясь в общественном месте у дома №17 по ул. Актайская г. Казани, грубо нарушил общественный порядок, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение и был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ — появление в общественных местах в состоянии опьянения и подвергнут административному наказанию в виде штрафа. Совершая указанное административное правонарушение, ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> комната 4, тем самым допустил в течение одного года неоднократные несоблюдения ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с административным правонарушением, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приговором Зеленодольского городского суда Республики Татарстан признан виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 111 УК РФ, а именно за умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, повлекшее по неосторожности смерть человека, с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима. Данный приговор вступил в законную силу 03 июня 2011 года. 25 января 2019 года ФИО2 освобожден из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Башкортостан по отбытию наказания. Следовательно, ФИО2 в соответствии со статьей 86 УК РФ считается лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия. 01 июня 2023 года в период времени с 20 часов 30 минут по 22 часов 00 минут в комнате 4, расположенной в 

<

адрес> у ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, произошла ссора с Потерпевший №1 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений. В ходе ссоры у ФИО2 возник умысел, направленный на причинение побоев, нанесение телесных повреждений, причинивших физическую боль Потерпевший №1 После чего, ФИО2, несмотря на наличие судимости за преступление, совершенное с применением насилия, находясь в вышеуказанный период в вышеуказанном месте, осознавая, что его действия могут иметь общественно-опасные последствия и желая их наступления, умышленно, с целью причинения телесных повреждений Потерпевший №1, находясь на расстоянии не более 1 метра от последней, нанес 3 удара кулаком в область головы, один удар ногой по правой руке, один удар ногой по правой ноге Потерпевший №1, причинив последней телесные повреждения и физическую боль. Своими преступными действиями ФИО2 причинил Потерпевший №1 физическую боль и согласно заключению эксперта №3942/3197 от 14 июля 2023 года телесные повреждения: гематома лобной области, ссадина области левой надбровной дуги, рана правой ушной раковины, не потребовавшая проведения специализированных медицинских манипуляций. Данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью. 

Подсудимый ФИО2 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что ходатайство поддерживает, обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, с последствиями рассмотрения уголовного дела в особом порядке ознакомлен, согласен. 

В связи с чем, суд, выслушав мнения государственного обвинителя, защитника, письменное заявление потерпевшей, которые не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство подсудимого удовлетворил.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным. 

Суд действия ФИО2 квалифицирует: 

- по факту нарушения административного надзора по части 2 статьи 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; 

- по факту нанесения побоев по части 2 статьи 116.1 УК РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями статьей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, характеристики, то, что на учете у психиатра и нарколога не состоит, влияние наказания на исправление подсудимого, жизнь его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего и 1 малолетнего ребенка, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников и близких. 

Отягчающим наказание обстоятельством при назначении наказания по части 2 статьи 116.1 УК РФ является рецидив преступлений. 

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания ФИО2, определенных в статье 43 УК РФ, - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания в виде лишения свободы и ограничения свободы. При этом с учетом всех обстоятельств, оснований для применения статей 64, 73, части 3 статьи 68 УК РФ суд не усматривает. 

При определении срока наказания суд учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 УК РФ отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

За потерпевшей необходимо признать право на обращение с иском в суд в порядке гражданского судопроизводства. 

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат в силу положений части 10 статьи 316 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 2 статьи 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по части 2 статьи 116.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком 4 месяца с установлением ограничений в виде: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания после отбытия основного наказания.

В соответствии с частью 2 статьи 69, статьи 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

Согласно части 5 статьи 69 УК РФ ФИО2 путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Казани от 03 августа 2023 года окончательно назначить лишение свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО УФСИН РФ по РТ, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей с 09 февраля 2023 года до вступления приговора в законную силу, а также срок отбытия по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Казани от 03 августа 2023 года в период с 01 июня 2023 года по 08 февраля 2024 года зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

За потерпевшей признать право на возмещение материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки взыскать с федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня вручения копии приговора, через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись.

«Копия верна» 

Судья И.Р. Гарифуллин 

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 02.03.2024.

Судья: И.Р. Гарифуллин